
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz
www.kr-kralovehradecky.cz

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

Viz. rozdělovník

Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové
17566/ZP/2008-Ze 27.11.2008

Odbor | oddělení Vyřizuje | linka | e-mail
Životní prostředí a zemědělství Martin Zemanský / 183
EIA a IPPC mzemansky@kr-kralovehradecky.cz

Posuzování vlivů na životní prostředí, záměr

„Stavební úpravy farmy dojnic Lično“

ZÁVĚR   ZJIŠŤOVACÍHO   ŘÍZENÍ

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“)

Identifikační údaje: 

Název:  Stavební úpravy farmy dojnic Lično

Kapacita (rozsah) záměru:

Současná kapacita záměru:
- krávy 300 ks při PŽH 550 kg – 330 DJ – vazné stelivové ustájení
- porodna prasnic 40 ks – při PŽH 200 kg – 16 DJ – stelivové ustájení
- odchov selat 100 ks – při PŽH 22 kg – 4,4 DJ – stelivové ustájení
- výkrmna krůt 3000 ks – při PŽH 8 kg – 48 DJ – slamnatá podestýlka

398,4 DJ

Stav po realizaci záměru:
- 276 ks produkčních dojnic při PŽH 550 kg (303,6 DJ) - volné boxové bezstelivové 

ustájení
- 43 ks krav suchostojných při PŽH 500 kg (43 DJ) - volné boxové bezstelivové 

ustájení 
- 160 ks telat při PŽH 110 kg (35,2 DJ) – volné boxové ustájení na hluboké 

podestýlce
381,8 DJ



2

Charakter záměru:
Navrhovaný záměr předpokládá rekonstruovat a přistavět dva vazné dvouřadé kravíny spojené 
krčkem s volným bezstelivovým ustájením. V každém objektu bude třířadé uspořádání 
lehacích boxů s jednou hnojnou chodbou a nově přistavěným venkovním krmištěm a krmným 
stolem. Stáj bude mít kapacitu 256 krav v laktaci + 20 krav ve stlané porodně. Bývalá porodna 
prasnic bude stavebně upravena na stáj pro suchostojné krávy a vysokobřezí jalovice celkem 
pro 43 kusů. Technologie ustájení – volné bezstelivové. Bývalá odchovna selat bude 
rekonstruována na teletník s kapacitou 160 ks telat. Technologie ustájení - volné boxové 
ustájení na hluboké podestýlce. Nově bude vybudována jímka o užitném objemu 3700 m3. 
Současný stav záměru je 398,4 DJ (dobytčích jednotek). Stav po realizaci záměru bude 381,8 
DJ.

Umístění:      
Kraj: Královéhradecký
Obec: Lično
Katastrální území: Lično

Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho ukončení:
Předpokládaný termín zahájení: 04.2009
Předpokládaný termín ukončení: 10.2009

Oznamovatel: Mgr. Petr Jaroš, U Dřevony 98/5, 503 01 Hradec Králové

Závěr:
Záměr „Stavební úpravy farmy dojnic Lično“ naplňuje dikci bodu 1.7, kategorie I, přílohy č. 1 
k zákonu. Proto bylo ve smyslu ust. § 7 zákona provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem je 
zjištění, zda záměr bude posuzován podle zákona. 
Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu 
dospěl Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále 
jen „krajský úřad“), jako příslušný orgán ve smyslu ust. § 22 zákona, vykonávající státní 
správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí k závěru, že záměr „Stavební úpravy 
farmy dojnic Lično“ nemá významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví a nebude 
posuzován podle zákona.

Ke zveřejněnému záměru se vyjádřili:
- Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství,
   ze dne 07.11.2008,
- Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové, 
   ze dne 05.11.2008,
- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, ze dne 13.11.2008,
- Muzeum a galerie Orlických hor, ze dne 17.11.2008,
- Obec Lično, ze dne 14.11.2008,
- Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, odbor životního prostředí, ze dne 14.11.2008.

Odůvodnění:
V průběhu zjišťovacího řízení nebyly ze strany dotčených orgánů státní správy vzneseny 
zásadní námitky proti předloženému oznámení a realizaci vlastního záměru.



3

Ze strany dotčeného územního samosprávného celků tj. obec Lično byly vzneseny tyto 
námitky:

Obec Lično ve svém vyjádření uvádí:
Při zprovoznění objektu se uvažuje s napojením na obecní vodovod. Navrhujeme od 
zprovoznění farmy používat vodu z vlastního zdroje (studna), nebo připojit vodovodní síť 
v Ličně na vodovodní řád v Radostovicích v délce asi 600m z důvodu posílení tlaku.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
V oznámení zpracovaném Ing. Josefem Vorlem je k dané připomínce uvedeno následující:

- V zájmovém území a jeho nejbližším okolí nejsou žádné zdroje podzemních vod 
ani sledované pramenní vývěry, vyjma nově zřízené vrtané studny pro zásobování 
farmy Lično pitnou vodou. (str. 37)

- V současné době je farma Lično napojena na obecní vodovod. V budoucnosti 
předpokládá oznamovatel zásobovat živočišnou farmu pitnou vodou z vlastní 
vrtané studny situované na severním okraji areálu. Podle oznamovatele je vodní 
zdroj dostatečné kapacity pro navrhovaný zástav skotu a v kvalitě odpovídající 
pitné vodě. (str. 10)

Obec Lično ve svém vyjádření uvádí:
Požadujeme, aby případné škody na komunikaci způsobené v průběhu výstavby stavebník 
odstranil a uvedl do původního stavu.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
Případné škody na komunikaci v průběhu výstavby budou řešeny operativně při vzniku těchto 
škod.

Obec Lično ve svém vyjádření uvádí:
Požadujeme kontrolu těsnosti staré jímky, v případě potřeby provést rekonstrukci. Výstavbou 
jedné betonové jímky by došlo k výrazné změně pohledu na obec. Z hlediska bezpečnosti 
požadujeme výstavbu dvou jímek, které by nepřesahovali okolní zástavbu a z důvodu snížení 
úniku čpavku do ovzduší by byly zastřešené.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
Zpracovatel oznámení v kapitole „Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů“ uvádí:

- Bude provedena zkouška těsnosti u nově vybudované jímky. (str. 40)
- Je třeba zajistit řádný provoz jímky, včetně kontrol hladiny v jímce a včasné 

vyvážení obsahu jímky v době, kdy jsou volné plochy zemědělské půdy a kdy jsou 
vhodné klimatické podmínky. (str. 40)

- Místo výstavby nadzemní jímky na kejdu je na místě mezi ostatními objekty 
areálu.  V daném kontextu, poněvadž nedochází k výstavbě výškově dominantního 
objektu v areálu, není nutno podrobněji specifikovat krajinný ráz podle některé ze 
sofistikovanějších metodik.  

- Z hlediska ochrany krajinného rázu jde o rekonstrukci stávajících zemědělských 
objektů živočišné výroby s pozitivním dopadem na jejich vnější vzhled. Záměr, 
s ohledem na tyto skutečnosti, nebude představovat změnu krajinného rázu místa 
ani v rámci širších pohledových vztahů. Realizací záměru nedojde, vzhledem 
k umístění a velikosti stáje dojnic, k významnému posunu v tomto hodnocení popř. 
k zásahu do harmonického měřítka krajiny. Ke zmírnění vlivu stavby na krajinný 



4

ráz se předpokládá výsadba ochranné zeleně podél hranice farmy přiléhající 
směrem k zástavbě obce.

Obec Lično ve svém vyjádření uvádí:
V dokumentu je uvedeno, že srážkové vody ze střech budou svedeny do terénu. Při velké ploše 
zastřešení, zpevněných ploch a svaživosti terénu bude docházet ke splavování a vytékání vody 
na místní komunikaci, kde bude docházet k znečišťování a znehodnocování komunikace. 
Požadujeme zbudovat záchytné žlaby pro svedení této vody do kanalizace.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
V oznámení zpracovaném Ing. Josefem Vorlem je k dané připomínce uvedeno následující:

- Dešťové vody ze střech i nekontaminovaných zpevněných ploch budou stejně jako 
dosud zaústěny do terénu. Kontaminované dešťové vody (z manipulační plochy 
pro nakládání kejdy) jsou svedeny do čerpací jímky a do jímky na kejdu. (str. 36)

- Ze stáje dojnic budou nekontaminované dešťové vody (ze střech, čistých 
komunikací a ploch zeleně) odváděny převážně nesoustředěným odtokem do 
terénu. (str. 37)

Obec Lično ve svém vyjádření uvádí:
Stáje dojnic a telat a kejda na jímku budou zdrojem úniku emisí čpavku a pachových látek. 
Vzhledem k blízkosti rodinné zástavby požadujeme provedení opatření, která by snižovala 
celkové emise amoniaku o 40 – 50 %. Z důvodu architektonického začlenění celého areálu 
farmy do okolní zástavby požadujeme navržení dostatečné výsadby zeleně v areálu nízkou 
a střední zelení mezi budovami a to hlavně na jižní a východní hranici pozemku farmy, i za 
cenu výkupu sousedních pozemků.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
V oznámení zpracovaném Ing. Josefem Vorlem je k dané připomínce uvedeno následující:

- Vlastní provoz se bude na znečištění ovzduší podílet emisemi amoniaku 
a pachových látek z chovu hospodářských zvířat. Ty budou v ovzduší obsaženy 
v natolik nízké koncentraci, že se jejich vliv na ovzduší projeví v těsném 
sousedství stájí a na hnojených pozemcích.

- Stavebními úpravami stájí dojnic na farmě Lično – zavedení volného 
bezstelivového ustájení s lehacími boxy a úpravou objektu porodny prasnic na 
teletník nedojde k významnému negativnímu ovlivnění životního prostředí 
v blízkém i vzdálenějším okolí stáje. Stájová kapacita farmy bude nepatrně nižší 
než před navrhovanými stavebními úpravami. Vlivy z hlediska dotčení kvality 
ovzduší a ovlivnění hlukem lze předpokládat především v rámci areálu. (str. 38)

- Po uplatnění snižujících opatření dojde ke snížení celkových emisí amoniaku o cca 
40 až 50 %. Z provedeného vyhodnocení celkových emisí amoniaku vyplývá, že 
farma dojnic Lično bude středním zdrojem znečišťování ovzduší. (str. 14)

- Bude realizována výsadba izolační zeleně kolem hranic areálu stáje dojnic to bude 
řešeno projektem ozelenění v projektu stavby. (str. 39)

- Bude pečováno o nově vysazenou zeleň v rámci ozelenění v areálu firmy, 
vyhynulá zeleň bude průběžně doplňována. (str. 40)

- V souvislosti s uvažovanou akcí by bylo vhodné vysadit nízkou a střední zeleň do 
volné plochy hranici farmy přiléhající směrem k zástavbě obce. (str. 37)



5

S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů 
záměru na veřejné zdraví a životní prostředí a s ohledem na obsah doručených vyjádření 
dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr není nutné posuzovat v rozsahu celého zákona.

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve 
správním řízení a nelze se proti němu odvolat.

Správní úřad, který vydává rozhodnutí nebo opatření podle zvláštních právních předpisů 
k záměru „Stavební úpravy farmy dojnic Lično“, zveřejní podle ust. § 10 odst. 4 a 5 zákona 
žádost o vydání tohoto rozhodnutí, a to vždy alespoň na internetu.

Dr. Ing. Richard Veselý
vedoucí oddělení EIA a IPPC

Příloha: kopie obdržených vyjádření (pro oznamovatele)

Rozdělovník k čj.: 17566/ZP/2008 - Ze

Dotčené územní samosprávné celky: 
1) Královéhradecký kraj – zde
2) Obec Lično, Lično 17, 517 35 Lično

Dotčené správní úřady:
1) Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje, Panská 1493, 516 01 Rychnov nad 
    Kněžnou
2) ČIŽP OI Hradec Králové, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové
3) Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, Havlíčkova 136, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
4) Obecní úřad Lično, Lično 17, 517 35 Lično
5) Krajská veterinární správa pro Královéhradecký kraj, inspektorát Rychnov nad Kněžnou, 
     Strojnická 1486, 516 11 Rychnov nad Kněžnou

Oznamovatel:
Mgr. Petr Jaroš, U Dřevony 98/5, 503 01 Hradec Králové 

Na vědomí:
1) MŽP ČR, odbor Posuzování vlivů na životní prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 
2) MŽP ČR, OVSS VI., Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové 
3) Muzeum vých. Čech v Hradci Králové, Eliščino nábř. 465, 500 01 Hradec Králové 




